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नेपालको प्राचीन सभ्यता र संस्कृति थाहालिन औ त्यसको 
क्रमवद्ध इतिहास निर्माण गन प्राचीन अभिल्लेखहकूको आवश्यकता 
र महत्व कत्ति सम्मन रहेकोछ, त्यो भनिरहनु पर्दैन । 


अतः इतिहासको प्राणस्वरूप भएको अभिल्लेख प्राप्तिको लागि 
७ € न्यु 
पुरातास्विक एवं ऐतिहासिक ज्ञान उपाजन गर्नेहरूले स्थान-स्थानमा 
गएर अनुसन्धान गर्दै आइरहेको सबैलाई थाह्दा भएकै विषय हो। 
यस्ता महत्वपूर्ण प्राचीन अभिल्लेख [शिल्लापत्र, ताम्रपत्र, स्वणपत्र, 
तालपत्र, कागजपत्र टू .] विभिन्न विद्वानहरूले समय्र-ससयमा 
प्रकाशित गर्दै आइरहेको देखिन्छ । 


नेपालको स्वणंयुग लिच्छविक्रालका अहिलेसम्मन्‌ जस्मा शिला" : 
भिल्लेखहरू १४४ थान ह्वाम्रो अगाडी प्रेक्काशामा आई सकेकाछन्‌ । 
तैपनि बिभिन्न बिद्वानहकको आँखा छलेर लुकी राखेका, तर मेरो 
अनुसन्धानको अन्तर्गत परी राखेका जम्मा १० थान लिच्छवि 
अभिल्लेख पाठकहरको अगाडी प्रस्तुत गर्देछु' ! 


लिच्छविक्काल्ीन साहित्थ, संगीत व कला तथा धस, संस्क्कति 
दशन आदिको प्रामाशिक ज्ञान प्राप्तिको लागि तत्समयक्का अमिल्लेख- 
०७. कृ छ तन 

ह्रको सहत्व पहिल्लेको अपेच्चा अहिले फन-झन बढदै गइरहेकोछ । 
हुनत लिच्छवि अभिल्लेख जत्ति खोज्न कठिन छ त्यत्तिके त्यसको 


हत्व प्रकाशमा ल्याउनु गाह्वा छ । क्रिनभने प्राचीन अभिल्लेखहरू 
प्रकाशमा ल्याउने क्रममा मुख्यजः चारवटा समश्या अगाडी पन 
आउँछन्‌ जुन निम्न छन :- 


१) संवप्रथम प्राचीनलिपिको ज्ञान 

२) संस्क्कवभाषाको ज्ञान 

३) इतिहासको ज्ञान 

४) स्थानीय जन संस्क्कतिको व्यवस्था विषयक ज्ञान 


उक्त चरबिषयक्रो ज्ञान प्राप्त नभएसम्सन्‌ प्राचीन अभिलेखहरू 
पढेर प्रकाशमा ल्याउन सक्रिदेन । यसरी भनेर डराई अभिल्लेख- 
हरू प्रकाशमा नल्याई वस्नु पनि बुद्धिमानी हैन । जुनसुके काम 
पनि तुरुन्ते परिशुद्ध हुनु गाह्ठो &, क्रमश : परिमाजित हुदै जान्ह 
अनि त्यो एक दिन निबित्राद पूर्वक सिद्ध हुन्छन्‌ । मानिसह 
जन्मज्ञात सवज्च कोही हुन सक्तेन, क्रमश : बिद्याध्ययन गर्दै 
बिद्वानहुरू सित सत्सङ्गघ औ छलफल गर्दै गएरमात्र एउटा-एडउटा 
काम तामेलहुन सकिन्छ 


विद्वानहरुले कहिल्यै क्षुद्ववचन र अभद्रव्यवहार गर्दैन, जो 
सुकेलाई पनि सकेको सुझाव दिब्ु र तिनीहरूको सुझावहरू लिनु 
मै तिनीहरू आफ्नो गौरव सम्झन्छन्‌ । रुँच्चै भन्ने हो भने. 
हाम्रो संस्कृतिको मूल आद्‌श पनि त्यही नै हो 

प्राचीन अभिलेखहरू पढ्न भगाट्ट हेदी सजिलो जस्तो लागेर 


पनि त्यत्ति सजिल्ली नभएको तथ्यको प्रमाणस्वरूप सि. वेण्डाल- 
द्वारा भ. पु. गोल्माधी टोल्स्थित संवत ४१६ को शिल्लालेखलाई 


त रक्कक्पश्रणममपणध्ससिणिणीणरणायोखहारर» 


बरै 
२१६ भनेर पढ्नु औ संशोधनमण्डलद्वारा प्रकाशित ल. पु. घाँयवो 
स्थित उमाभह्ेश्वरको पादपीठल्लेखमा “सबज्ञ त्रिणुणात्मने'” हुनु 
पर्न स्थानमा “शुद्धज्ञ त्रिगुणात्मने” भैरहेको लिनसकिन्छ (हेनुस्‌- 
अभिल्लेख संग्रह भाग ... .... ),. त्यस्तै पुरातत्वविभाग- प्रकाशन 
साला ४ को प्राचीन लिपिविकाश नामक पुस्तकमा लिपि- 
विकाश क्रमको सातौं पंक्ति स्थित प्रचल्लित नेपाल लिपिलाई 
पाचुमोल लिपि भनी उल्लेखगरी राखेको छ । सो लिपिलाई 
पाचुमोल भनी कहिं पनि भनेको अहिलेसम्म देखिएको छेन । 


उक्त प्रकारका भूलहरू नहोस भन्ना खातिर यहाँ यथासम्भव 
आफ्नो शक्ति अनुसार पाठ शुद्धसंग पढी पाठकहरूको सेवामा प्रस्तुत 
गरेकोछु । प्रस्तुत अभिल्लेख-प्रकाश मूलमा नेपाली भाषामा लेखिएको 
भएता पनि धेरै साथीहरूको सुझाव अनुसार मेरा मित्रवर प्रो. 
आशाराम शाक्यजील्े आफ्नो अमूल्य समय लगाई यसलाई 
अंग्रेजीमा अनुवाद्‌ गरिदिनु भयो । उह्दाँको यस गुणलाई कहिल्यै 
बिसन सकिँदैन । यसथ उहाँको प्रति स सधैं तरणी भएको छु। 


प्रस्तुत अभिल्लेख धेरै समयदेखि अथौभावको कारण व्यसै 
परिराखेको थियो । तर मेरा हितैषी साथीहरूको सहयोगको 
फलस्वक्॒प करुणा-प्रकाशनद्वारा आज यो सानो पुस्तकको रूपमा 
ने सही पाठकहरुको समन्च प्रकाशित गन पाउंढा सल्लाई ज्यादै 
खुशी लागेकोछ । 


यस अभिल्लेख-प्रकाशा [ लिच्छवि अंक ] यथाशिघ्र प्रकाशमा 


रु 
ल्याएनु परेकोले हृडबडले गदौ यसमा कहि पाठ अशुद्ध भएमा 
विज्ञ पाठकहरुको सुझाव र स्वस्थ आलोचनाको सहृष स्वागत 
गद्छु' । 
सम्पादक-- 
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क्रम संख्या ११ 

प्राप्तिस्थान--ल. पु संगलबजार ढुगेधाराको 
खाल्टोमा रहेका सुन्दर टुटे- 

धाराको अभिलेख 

नाप इञ्च--८६,८१८ भएको टुटेघारा 

हरफ -- २ 


संवत्‌ --प 
लिपि -- उत्तर लिच्छवि 
भाषा --- संस्कृत 


विषय ८402 


सम्पादकका अरु कृतिहरू- 


प्रकाशित अप्रकाशित 

१) नेप'श लिपि संग्रह १) स्वयम्भू प्रकाश 

२) बौद्ध बिहार अ्न्थ सूचि र) प्राचीन लिपि प्रकाशा 

३) कुस्भेश्वर-इतिहास ३) महाबोद्ध-इतिहास 

४) बौद्ध शिन्चा (प्रथम भाग) ४ हिरण्यवण महाविहार-ब तिहार 

५) नेवारी वण परिचय «) संत्चिप्त बोद्ध धघमकोश 
8) बौद्ध कला अचुसन्धान सूचि $) संल्िप्त महायान देवता नाससूरि 

७) लिपि विर्कास तालिका ७) नेपाल बौद्ध संस्कृतिया घल्लै 

८) नेपाल संस्कृतिया मू लुखा ०)पुरातत्व व संस्कतिया सामान्य्रज्ञाः 

६) अभिलेख प्रकाशा &) नेपाल संस्कृतिया मू लँपु । 


. १०)आययोवलोकितेश्वर परिचय 
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